NOTÆ.

(719) Ita Anon. Casin. ad. an. 1016, 1017.

(720) *Vitticuso et Acquafondata* a Venafro ad Occidentem non multum distant: v. infra IV, 6.

(721) Ita Anon. Casin. Barim intravit Jun. 15. Lup. Prot.

(762) Cf. Amat. I, 25, ubi Pandulfus ipse turrim

expugnasse dicitur

(723) Ita Anon. Casin. Intravit Italiam sub finem anni 1021.

(724) Patriarcham Aquileg.

(725) *Apres ces choses faites* sc. Pandulf docto. Aime I, 25.

in visione apparens: *Vade, ait, et dic abbati ut nullatenus ingredi* ²⁷⁴⁶ *mare hac in parte temptet, quoniam si fecerit, sine dubio peribit.* Et ille quidem hujusmodi visioni minime fidem accommodans, auctacter mare ingressus est; sed ut verax prohibentis auctoritas probaretur, occulta Dei dispositione atque iudicio, cum omnibus sociis in mare naufragium passus, atque demersus est (*Mart.* 30) (726). Quod cum fuisset imperatori relatum, fertur dixisse: *Lacum aperuit et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit* (*Psal.* vii, 16). Inter ²⁷⁴⁷ cetera autem ²⁷⁴⁸ quæ hinc ²⁷⁴⁹ asportavit præfatus abbas, sive in libris sive in ornamentis, novem quoque præcepta tam imperatorum quam principum secum detulit, et cartam de loco qui dicitur Publica in pertinentia Pontiscurvi, et concambium de Calinulo, et præceptum de monte Asprano ubi est castrum Celi ²⁷⁵⁰, et duas cartulas oblationis de Sancto Erasmo de Capua.

40. Belgrimus ²⁷⁵¹ (727) igitur ²⁷⁵² quoniam abbatem non repperit, verens ne forte et princeps fratris exemplo fuga simili laberetur, Capuam festinanter adiit, eamque ²⁷⁵³ mox undique armato milite cinxit. Princeps vero ²⁷⁵⁴ metuens civium proditorem, quam pro certo facturos eos sciebat, quasi ²⁷⁵⁵ desperans sed præsumens, sponte ad Belgrimum ²⁷⁵⁶ exiit ²⁷⁵⁷; seque non ita ut dicebatur imperatori monstrans esse culpabilem, iustitiam se coram illo de ²⁷⁵⁸ his unde insimulabatur fiducialiter ²⁷⁵⁹ facturum spondit. Lætus Belgrimus ²⁷⁶⁰, accepto sub custodia principe, ad imperatorem profectus ²⁷⁶¹ est, ubi iam super Trojam Grecorum civitatem quam

42. Imperator ²⁷⁶⁴ (731) autem post hæc ²⁷⁶⁵ ordinatis suis negotiis omnibus, venit ad hoc monasterium una cum Romano ²⁷⁶⁶ pontifice Benedicto (*an.* 1022, *Jun.* 28). Congregatis itaque omnibus in capitulo fratribus, idem augustus monuit ut de eligendo sibi abbate tractarent (1).

Vivebat adhuc et eidem concilio intererat ²⁷⁶⁹ Johannes abbas, ille videlicet ²⁷⁶⁹ quem superius (c. 20) reliquisse abbatiam et in heremum secessisse monstravimus.

VARIE LECTIONES.

²⁷⁴⁶ n. hac v. mare p. ed. ²⁷⁴⁷ Inter — Capua *desunt* 1. ²⁷⁴⁸ *deest* ed. ²⁷⁴⁹ q. idem abbas h. egrediens asp. sive 3. q. idem abbas hinc egrediens secum auferens asportavit, novem præcepta imperatorum aurea bulla bullata, nec non et præceptum de casa Gentiana, et de piscaria Lesinensi secum auferens asportavit, quæ omnia cum eo in maris profunda demersa sunt 2. ²⁷⁵⁰ Celli 3. ²⁷⁵¹ Peregrinus 1. Piligrinus 1b. ²⁷⁵² interea 1. ed. ²⁷⁵³ eam 4. ²⁷⁵⁴ autem 1. ed. ²⁷⁵⁵ q. d. s. p. *add.* 4. ²⁷⁵⁶ Peregrinum 1. Piligrimum ed. ²⁷⁵⁷ accessit 1. *corr.* 1b. ²⁷⁵⁸ de his *add.* 1b. ²⁷⁵⁹ *add.* 4. ²⁷⁶⁰ Peregrinus 1. Piligrinus 1b. ed. ²⁷⁶¹ i. abiit 1. ed. ²⁷⁶² eodem anno 1. ed. ²⁷⁶³ de 1. ed. ²⁷⁶⁴ imperator 1. ed. ²⁷⁶⁵ et a. universis suis m. t. 1. 2. ²⁷⁶⁶ ultramontanis 1. ed. ²⁷⁶⁷ Quod cum Peregrino fuisset relatum, festinus ad imp. accedens, precibus suis v. i. opt. ferro t. eum imp. 1. Verum — sententiam *desunt* 4. ²⁷⁶⁸ *deest* 2. ²⁷⁶⁹ fletus 2. ²⁷⁷⁰ t. o. t. r. ed. ²⁷⁷¹ ferreo t. c. i. v. ed. ²⁷⁷² imperatoris 1. ed. ²⁷⁷³ n. a. minimo usque ad maximum s. procurrentibus 1. ed. ²⁷⁷⁴ i. p. i. diu 1. ed. ²⁷⁷⁵ *deest* ed. ²⁷⁷⁶ S. autem et Petro n. prædicti M. Cominense c. concessit, cum quibus remanserunt Normanni Giselpertus et Go. Sti. T. b. G. de C. et Ugo Fallucca, cum aliis aliquot *add.* 1b. ²⁷⁷⁷ prædicti ed. ²⁷⁷⁸ i. recuperare n. ed. ²⁷⁷⁹ C. 1. *deest* 2. ²⁷⁸⁰ *deest* 3. ²⁷⁸¹ et G. ed. ²⁷⁸² Falluca 2. de F. 3. de Fallucca 4. ²⁷⁸³ F. Normannos c. 3. ²⁷⁸⁴ principatum atque post paucos dies o. 1. *corr.* 1b. ²⁷⁸⁵ p. dies paucos 1b. ed. ²⁷⁸⁶ c. papa reverentissimo B. 1. ²⁷⁸⁷ *add.* 4. ²⁷⁸⁸ *deest* 4. ²⁷⁸⁹ i. a. et i. p. *add.* 3. 4. ²⁷⁹⁰ præsens erat 1. ed. ²⁷⁹¹ *add.* 4.

NOTÆ.

(726) in *Kal. Apr.* Necrol. Cas. cod. 47.

(727) Cf. *Amat.* I, 24.

(728) Anno 1018. v. Di Meo ad h. a.

(729) Quem ei filioque ejus Johanni 5 Jan. 1023

nuper ²⁷⁶³ idem Greci facere coperant (728), castra posuerat. Exhilaratus itaque super ²⁷⁶³ captione principis augustus ²⁷⁶⁴, aggregatis ²⁷⁶⁵ magnatibus suis, tam Italicis, quam transmontanis ²⁷⁶⁶ in eorum iudicium illum inducit; accusatoribus innumeris præsentibus, et ejus nequitas in faciem ipsius obicientibus; decernitur uno omnium parique iudicio, mortis illum debere subire sententiam. Verum ²⁷⁶⁷ Belgrimus cujus fidei se ²⁷⁶⁸ idem princeps commiserat, dictam sententiam nimis graviter ferens, supplex ad imperatorem accessit, et multorum adminiculo fretus ²⁷⁶⁹, tum rationibus ²⁷⁷⁰ tum orationibus vitam ipsius obtinuit. Quem ²⁷⁷¹ tamen imperator ferreo campo vincendum, secumque in Germaniam asportandum mandavit.

41. Post paucos dies sponte Trojanis deditionem sui facientibus, et ad augusti ²⁷⁷² vestigia universis suppliciter ²⁷⁷³ procumbentibus, imperiali clementia veniam tribuit. Et quoniam propter estivum tempus gens continuis assueta frigidibus diu ²⁷⁷⁴ in partibus istis remorari non poterat, reditum in ²⁷⁷⁵ dies singulos maturabat. Veniens igitur Capuam, Pandulfo Teanensi comiti tradidit principatum (729). Stephano ²⁷⁷⁶ autem, Melo, et Petro nepotibus præfati ²⁷⁷⁷ Meli, quoniam propria illis ad ²⁷⁷⁸ præsens restituere non potuit, comitatum Cominensis ²⁷⁷⁹ terræ concessit: quibus etiam in auxilium Normannos ²⁷⁸⁰, Giselbertum, Gosmannum ²⁷⁸¹, Stigandum, Torstainum balbum, Gualterium de Canosa, et Ugonem Falluccam ²⁷⁸², cum ²⁷⁸³ aliis decem et octo (730) reliquit.

42. Imperator ²⁷⁸⁴ (731) autem post hæc ²⁷⁸⁵ ordinatis suis negotiis omnibus, venit ad hoc monasterium una cum Romano ²⁷⁸⁶ pontifice Benedicto (*an.* 1022, *Jun.* 28). Interea fratres in unum omnes ²⁷⁸⁷ collecti coperunt ad invicem iuxta tenorem ²⁷⁸⁸ regule de eligendo sibi abbate tractare, ipso ²⁷⁸⁹ apostolico et imperatore præsentibus (1b. *rell.*).

confirmavit, ut avus ejus Pandulfus tenuit, teste Petro D. in *Reg. ap. Gatt. Acc.*, p. 122.

(730) Numerum ab Amato didicit, I, 29.

(731) Brevissime relata hæc habes ap. *Amatum* I, 17.

Extiterunt²⁷⁹³ ergo aliquot, qui²⁷⁹³ eundem sibi in A abbatem restitui consulebant²⁷⁹⁴. Quem imperator in ultima jam etate conspiciens, ut erat optime litteratus, humiliter ita eum alloquitur: *Serve, inquit, Dei, vade, ora pro te et pro nobis; quoniam non est ætati tuæ hujusmodi obedientia competens.* Aderat tunc domus Theobaldus: vir utique et genere et moribus clarus: qui eo tempore Marchiæ præposituram unde et ortus fuerat naviter administrabat. Quique etiam eidem imperatori ante dies paucos per Marchiam transeunti obvius exiens, ad honorem et commendationem hujus loci strenuissime deservierat. Hinc igitur imperator dignum tanto officio si tamen fratribus complaceret, commemoratis probitatibus ejus asseruit. Aliquantis itaque super eo ut in talibus assolet fieri aliquamdiu B murmurantibus, aliquantis vero imperatoris voluntatem laudantibus, fertur dixisse imperatorem: *Ut possimus, inquit, discernere a nolentibus hoc volentes, surgant omnes quibus mea sententia complacet.* Surrexerunt ergo²⁷⁹⁵ universi fere tam ordine quam ætate priores: junioribus reliquis consedentibus. Tum imperator: *Justius erat et competens est nos seniorum tot et talium super hoc consensu et consilio uti, satisque rectius est meo judicio, juniores senis-*

rum, quam seniores juvenum cedere voluntati.

43. Patiebatur (733) eo tempore imperator illi dolorem permaximum, atque ut ipse postmodum referebat, quamvis maximam²⁸⁰⁷ circa hunc locum devotionem gereret, et nusquam terribilius ac venerabilius oratorium se vidisse assereret, sæpius tamen dubietatis scrupulo movebatur, utrumnam²⁸⁰⁸ beatus²⁸⁰⁹ Benedictus corporaliter hoc in loco quiesceret. Præ dolore igitur jam dicto, nec plene dormienti ei²⁸¹⁰ nec ex integro vigilantem, idem²⁸¹¹ sanctissimus pater apparuit; et quasi causa visitandi ad eum accedens, ubi pateretur inquit. Cui languorem protinus confitenti: *Scio, inquit Pater²⁸¹² Benedictus, quoniam tu me hactenus hic dubitasti quiescere; sed ne super hoc amplius dubites²⁸¹³, meumque²⁸¹⁴ in loco isto certissime quiescere corpusculum credas²⁸¹⁵, hoc tibi signum erit. Cum²⁸¹⁶ primum hodie surrexeris, in egestionem urinæ tuæ tres lapillos*

Aderat etiam et²⁷⁹⁶ dominus Theobaldus; virtutique et genere et moribus clarus: qui eo tempore Marchiæ præposituram naviter²⁷⁹⁷ administrabat²⁷⁹⁸. Extiterunt igitur aliquot qui prædictum abbatem Johannem in abbatiam restituendum²⁷⁹⁹ consulerent. Sed quoniam decrepite jam erat etatis, tam²⁸⁰⁰ presentis imperatoris quam et sapientiorum fratrum consilio inutilis tanto oneri judicatus; post nonnullas ut in talibus fieri assolet ac diversas diversorum sententias, tandem communi omnium voluntate dominus²⁸⁰¹ Theobaldus dignus decretus²⁸⁰² a fratribus abbas eligitur; ipso etiam augusto²⁸⁰³ una cum apostolico²⁸⁰⁴ eandem electionem valde laudantibus (732); sicque altera, festo²⁸⁰⁵ apostolorum Petri et Pauli ab eodem apostolico²⁸⁰⁶ solempniter consecratur (1^b. *rell.*).

Tandem igitur communi omnium voto dignus adjudicatus, abbas eligitur (*an.* 1022, *Jun.* 20); et gaudente satius imperatore quod id impetrasset, altera die a præfato Benedicto papa honorabiliter consecratur (1.).

non parvos mingere habebis, et ex tunc dolore isto amplius non laborabis. Et²⁸¹⁷ scias quia ego sum frater Benedictus; et his dictis presto disparuit. Experrectus²⁸¹⁸ imperator confestim surrexit, ac²⁸¹⁹ juxta visionis ordinem sanitati pristinae redditus, Deo et patri Benedicto gratias maximas²⁸²⁰ retulit.

C Mane autem facto veniens in conventum fratrum, post capituli verba solemnia: *Quisnam, inquit²⁸²¹, domini mei, me consulitis donare²⁸²² medico qui me curavit?* Cumque responsum illi fuisset, ut quicquid de²⁸²³ monasterio sibi placeret, se libentissime offerentibus²⁸²⁴ tolleret ac medico daret: *Non ita, inquit²⁸²⁵, oportet: sed quoniam Benedictus pater hac me²⁸²⁶ evidenter nocte curavit, ratio est et quidem justissima, ut de meam camera illius debeam remunerare medelam.* Et hæc dicens, cum lacrimis gaudio mistis retulit omnibus quæ vidisset atque audis-

VARLÆ LECTIONES.

²⁷⁹³ Surrexerunt *corr.* Ext. 1. ²⁷⁹³ et *corr.* qui 1. ²⁷⁹⁴ precabantur *corr.* cons. 1. ²⁷⁹⁵ postea *add.* 1. ²⁷⁹⁷ p. unde et ortus fuerat n. 1^b. 2. ²⁷⁹⁸ a. quique præfato imp. *etc. ut 1. usque* deservierat 1^b. c. f. *infra* c. 52. ²⁷⁹⁹ restitui consulebant 1^b. *ad.* ²⁸⁰⁰ t. p. i. q. et *add.* 3. 4. ²⁸⁰¹ *deest* ed. ²⁸⁰² adjudicatus *corr.* *decr.* 1^b. ²⁸⁰³ imperatore quem tunc præsentem esse contigerat 1^b. *ed.* ²⁸⁰⁴ Romano pontifice 1^b. prædicto papa *ed.* ²⁸⁰⁵ nat. a. P. et P. *superscr.* 1^b. nativitatis *ed.* ²⁸⁰⁶ beatissimo papa honorabiliter c. 1^b. ²⁸⁰⁷ nimiam 1. *ed.* ²⁸⁰⁸ utrum 1. nam *add.* 1^b. ²⁸⁰⁹ pater 1. *ed.* ²⁸¹⁰ *add.* 4. ²⁸¹¹ beatus Benedictus a. 1. *ed.* ²⁸¹² *add.* 4. ²⁸¹³ a. aliquatenus d. 1. *ed.* ²⁸¹⁴ meumque — credas *desunt* 1. ²⁸¹⁵ credas corp. *ed.* ²⁸¹⁶ e. Mox ut *surr.* 1. ²⁸¹⁷ Ego autem sum 1. *ed.* ²⁸¹⁸ Evigilans 1. *ed.* ²⁸¹⁹ et 1. *ed.* ²⁸²⁰ ineffabiles 1. *ed.* ²⁸²¹ Quid 1. *ed.* ²⁸²² dare 1. *ed.* ²⁸²³ q. s. p. de m. 1. *ed.* ²⁸²⁴ dantibus 1. *ed.* ²⁸²⁵ ita est ait ut vos opinamini sed 1. ²⁸²⁶ h. nocte mei curam egit, oportet me de mea c. i. r. m. 1. *ed.*

NOTÆ.

(732) *Et fu proie de tout le college de li moine, conferma en abbe Theobalde home noble de lignage et plus de costume, et lui donna la croce.* Aime. (733) Eadem sed non eodem modo referet Amatus I, 28, et Adalbertus, V Heindr. 23, 24. Nostrum

exscripsit auctor privilegii Benedicto VIII afflictæ, quod post alios e Petri Regesto dedit Tosti, *Hist. Cas. I*, p. 251; textu usus qualem non damus ex cod. 4.

set adjiciens : *Nunc*²⁸²⁷ *plane*²⁸²⁸ *pro certo cognovi.* A *quoniam*²⁸²⁹ *vere locus iste sanctus est, et nulli mortalium est ulterius ambigendum*²⁸³⁰ *quin hic Benedictus pater pariter cum sancta sorore sua quiescat.* Ad fidem autem verborum suorum tres illos lapillos quos secundum tenorem visionis ante paululum minxerat. palam²⁸³¹ omnibus ostendebat. Universis itaque super tanta visione tamque mirifica²⁸³² sospitate imperatoris obstupescens²⁸³³, ac Deo laudes et gratias referentibus, obtulit ipsa²⁸³⁴ die imperiali magnificentia beato patri Benedicto²⁸³⁵ munera hæc (734) : Textum evangelii, deforis quidem ex uno latere ad opertum auro purissimo ac gemmis valde²⁸³⁶ pretiosis : ab intus vero, uncialibus, ut aiunt, litteris atque figuris aureis mirifice decoratam. Calicem aureum cum patena sua, gemmis et margaritis ac smaltis optimis laboratum²⁸³⁷ ; planetam diapistin (735) listis²⁸³⁸ aureis²⁸³⁹ adornatam ; stolam quoque et manipulum²⁸⁴⁰ atque cingulum, singula²⁸⁴¹ intexta auro. Pluvialem²⁸⁴² etiam diasprum (736) cum listis, ²⁸⁴³ auro textis, necnon et tunicam ejusdem subtegminis aureis operibus exornatam. Sed²⁸⁴⁴ et mappulam diapistin auro nichilominus decoratam ; situlam quoque et coppam (737) argenteam quantitatis non modicæ, cum qua videlicet fratres in præcipuis festivitibus biberent. Recollegit præterea a Judæis vestem unam de altario sancti Benedicti quæ²⁸⁴⁵ fuerat Caroli regis ; quam idem Judæi retinebant in pignore pro quingentis aureis ; necnon et calicem argenteum Saxonicum majorem cum patena sua, quem Theodericus Saxonum rex (738) beato Benedicto olim transmiserat. Quæ²⁸⁴⁶ omnia pariter in fratrum præsentia super altare beati Benedicti ponens obtulit, prædictumque²⁸⁴⁷ papam suæ auctoritatis scriptionem de ipsius omnibus in hoc loco facere rogavit, apostoli anathematis innodatione eidem scriptioni apposita, ne quis unquam vel hæc quæ

diximus, vel alia quæ idem²⁸⁴⁷ imperator in antea huic monasterio concesserit subtrahere præsumat. Idem²⁸⁴⁸ quoque²⁸⁴⁹ apostolicus imperatoris salutem valde congratulans, obtulit ipse beato Benedicto eadem²⁸⁵⁰ die platenam optimam veneti coloris, listis nichilominus aureis decenter ornatam, et stolam unam optimam auro brustam (739), cum manipulo suo, Sed²⁸⁵¹ et Belgrimus archiepiscopus ob gratiam imperatoris sanitatis similiter obtulit beato Benedicto planetam purpuream optimam, aureis²⁸⁵² listis mensium duodecim signa habentibus²⁸⁵³ in circuitu adornatam, et stolam cum auro, et pluviale unum.

Post hæc idem christianissimus imperator adhuc parum quid existimans se prænimia hujus loci dilectione fecisse, admonitus ab²⁸⁵⁴ eodem Belgrimo²⁸⁵⁵, et a Theoderico cancellario suo, altera die fecit præceptum concessionis in²⁸⁵⁶ hoc²⁸⁵⁷ fre-rocca quæ dicitur Vantra (740), cujus possessores ac si latrunculi quidam monasterium hoc loco de quentissime infestabant ; ac propterea illam de manibus eorum ereptam, ad usus servorum Dei hujus loci in perpetuum habendam et retinendam contradidit. Fecit et aliud, præceptum de universis ubique terrarum hujus loci possessionibus, juxta tenorem videlicet imperatorum antecessorum suorum ; per²⁸⁵⁸ quod etiam præceptum, monasterium sanctæ Mariæ in Canneto, in finibus Termulensis, imperiali auctoritate in hoc monasterio confirmavit (741) ; sicque commendans se plurimum patri Benedicto et omnibus fratribus, cum illorum benedictione reversus propria est. Et ne tanti benefactoris sui beneficium oblivisci aliquatenus videretur, mox ut domum rediit, planetam optimam diarodinam aureis listis ornatam²⁸⁵⁹, una cum alba et cingulo, stola atque manipulo, qualia imperatoremmittere deceret, huc ad beatum Benedictum cum maximis gra-

VARIE LECTIONES.

²⁸²⁷ Scitote quia. v. 1. ²⁸²⁸ add. 1. ²⁸²⁹ quia venerabilis est l. i. et 1. ed. ²⁸³⁰ dubitandum q. cum sorore par. sua hic B. p. q. 1. ed. ²⁸³¹ add. 1b. ²⁸³² mirabili ac celeri 1. ed. ²⁸³³ o. paritur et gratulantibus, ac 1. ²⁸³⁴ ipso 1 ed. ²⁸³⁵ B. præsentem Romano pontifice quem diximus m. 1. ²⁸³⁶ g. pretiosissimis 1. ed. ²⁸³⁷ adornatum 1. 2. simulque mappulam diapistin auro intextam cum qua idem calix offeratur add. 1. ²⁸³⁸ listris 4. constantem. ²⁸³⁹ a. optimis a. ²⁸⁴⁰ mappulam 3. ²⁸⁴¹ c. totum intextum a. 1. singulas intextam a. ed. singulam intexta a. 4. ²⁸⁴² Pluviale ed. ²⁸⁴³ simul cum et mappula d. a. n. decorata ed. desunt 1. ²⁸⁴⁴ q. quondam f. 1. ed. ²⁸⁴⁵ hic manus et atramentum mutatur in quat. 10. versu 5. ²⁸⁴⁶ o. ac reverentissimum papam Benedictum s. 1. ²⁸⁴⁷ in antea i. i. 1b. ed. antea 1. ²⁸⁴⁸ Primo P. Pilgrinum papæ anteposuit, quod postea mutavit 1. Prædictus 1. corr. 1b. ²⁸⁴⁹ q. venerabilis a. illorum (corr. imperatoris) emulatus liberalitatem, obtulit 1. ²⁸⁵⁰ e. d. desunt 1. ²⁸⁵¹ Super hæc etiam et Peregrinus (corr. Pilgrinus) a. obtulit ea die beato 1. ²⁸⁵² l. a. 1. ²⁸⁵³ add. 1b. ²⁸⁵⁴ a præfato archiepiscopo Peregrino (corr. Pilgrimo) 1. ²⁸⁵⁵ Pilgrino ed. ²⁸⁵⁶ i. h. desunt 1. ²⁸⁵⁷ h. m. 1. ed. ²⁸⁵⁸ per — confirmavit add. 1b. ²⁸⁵⁹ pulcherrime decoratam 1. ed.

NOTÆ.

(734) In eorum enumeratione privilegium illud propius ad lectiones cod. 1 accedit, ut utrumque veteri aliquo eorum indiculo usum esse appareat nam pontificis scriptio mature periisse videtur.

(735) *Diapisti color subviridis* Hugo Falcandus, Præf. Hist. Sic.

(736) Versicolore, ut videtur ; v. Cangium s. v. (737) I, e. poculum.

(738) Cum Th. rex Berniciæ, Idæfilius, paganus fuerit, neque ullum hujus nominis præter eum regem

Saxonum compertum habeam, nescio an hic fuerit nobilis ille, Saxo, dominus castri Hohseoburg, quem Carlomannus bis cepit.

(739) Acu pietam, unde Gall. *broder*. Duc.

(740) Bandra dicitur in dipl. quod ex orig. d. 1022. s. d. dedit Gatt. Acc., p. 119. Cf. supra c. 15.

(741) Exstat. privil. illæsum, sed datum 4 Jan. 1025. Poderbrunnon. Edidit Gatt. Acc., p. 120.

tiaram actionibus transmittere studuit, tantæque²⁸⁶⁶ (742) de cetero circa hunc sanctum locum devotionis extitit, ut si aliquanto diutius viveret, relicto imperii fastigio, Deo se sub sanctæ professionis habitu hic servitutum sponderet.

44. Sane quoniam de corpore beati Benedicti, quod in hoc loco veraciter requiesceret, tum revelatione quam viderat, tum sospitate quam senserat, fuerat certissimus redditus; ubicumque postmodum scripturam translationis ejusdem beati patris (743) reperire potuit, flammis exussit, narrans omnibus quæ sibi Dominus hoc in loco ostenderit, quæve præstitit; ex ipsius falsæ translationis serie rationabiliter ostendens, hæc frivola esse et²⁸⁶¹ conflictiva, dum sicut ibi refertur, unus idemque angelus et illos hortabatur ad surripiendum, et Romanum pontificem instigabat ad persequendum, rursumque illis insistebat ad fugiendum. Ceterum²⁸⁶² qui Pauli diaconi veracis utique et insignis historiographi testimonio (vi, 2) super hooe fulciri existimant, noverint consuetudinem hanc esse rerum²⁸⁶³ gestarum scriptoribus, ut in narrationibus²⁸⁶⁴ suis vulgi opinionem sequantur. Nam et apud Lncam (ii, 48) beata Maria Joseph patrem Domini appellat dicens: *Ego et pater tuus dolentes quærebamus te*, et apud Marcum (vi, 26) Herodes pro eo quod puella caput Johannis²⁸⁶⁵ baptiste quæsierit, dicitur contristatus: quod utrumque nequaquam verum fuisse nemo qui nesciat.

42. Verum²⁸⁶⁶ et hoc ipse religiosissimus imperator multis²⁸⁶⁷ referre solitus erat; quod ipsum languorem unde nunc²⁸⁶⁸ per beatum Benedictum convalescere meruerat per eundem nichilominus dolori ipsijam pridem addictus extiterat, occasione videlicet hujusmodi. Cum ducatus²⁸⁶⁹ adhuc sui tempore iter agens, in monasterium quoddam²⁸⁷⁰ Benedicti patris nomiui dicatum²⁸⁷¹ hospitatus²⁸⁷² fuisset, quoniam multitudini equorum ipsius²⁸⁷³ stabula sola nequaquam sufficerent, in ipso fratrum capitulo quod juxta ecclesiam erat ejus stabularii audacter²⁸⁷⁴ ac pertinaciter ut et illud hominum genus, equos aliquot locare minime veritisunt. No-

A cte igitur eadem pater²⁸⁷⁵ Benedictus eidem²⁸⁷⁶ duci torvo nimis²⁸⁷⁷ ac terribili apparens intuitu, eique multa quod²⁸⁷⁸ ita domum suam tractaret comminans, virga etiam²⁸⁷⁹ quam manu gestabat illius latus percussit; et ex tunc dolore illi torqueri vehementissime cœpit.

Pandulfo Beneventano principi qui postmodum ultima jam etate a Desiderio Casinensi abbate monachus factus est referre solitus erat, ex cuius etiam ore domnus Roffridus qui adhuc superest, audisse se asseverat 1b.

46. Hic²⁸⁸⁰ idem augustus ex proprii patrimonii sumptibus construxit ecclesiam ad honorem sancti Georgii in Babemberg²⁸⁸¹ (an. 1007), et advocans Benedictum papam, ab ipso illam consecrari fecit, B atque episcopalem in ea sedem constituens, beato Petro ex integro obtulit: statuto censu per singulos annos equo uno optimo albo cum omnibus ornamentis et faleris, suis et centum marcis argenti. Postmodum vero Leo nonus papa vicariationis (744) gratia Beneventum ad Heinrico Chuonradi²⁸⁸² filio recipiens, prædictum episcopum Babembergense sub ejus ditione remisit (an. 1052), equo tantum quem prædiximus sibi retento (745).

Super²⁸⁸³ ceteras autem bonitates seu virtutes quas idem²⁸⁸⁴ imperator habuisse narratur, adeo fertur vixisse castissimus, ut ad mortis articulum veniens, coram præsentibus episcopis atque²⁸⁸⁵ abbatibus, vocatis²⁸⁸⁶ Cunigunde²⁸⁸⁷ conjugis suæ propinquis, eaque illis tradita²⁸⁸⁸ feratur²⁸⁸⁹ dixisse: *Recipite quam michi tradidistis virginem vestram* (746).

47. Libet²⁸⁹⁰ (747) hoc in loco dignam planem memoria et multis ædificationi futuram inserere visionem, a religiosiis certe et prorsus veracibus michi relatoribus traditam, quam in obitu ejusdem imperatoris cuidam servo Dei voluit Dominus demonstrare. Hic itaque cum nocte illa qua prædictus imperator (an. 1024 Jul. 13), fenestræ cellulæ suæ incumbens de more Dominum precaretur, subito audivit immanem quorundam festinanter transeuntium strepitum, cachinnantium simul et gratulan-

VARIÆ LECTIONES.

²⁸⁶⁶ tantæque — sponderet *desunt* 1. ²⁸⁶¹ ac 1. *ed.* ²⁸⁶² Qui vero P. 1b. *ed.* Qui — nesciat *add.* 1b. ²⁸⁶³ r. g. *deest* 1b. ²⁸⁶⁴ narratione sua o. v. 1b. *ed.* ²⁸⁶⁵ *add.* 4. ²⁸⁶⁶ Hoc etiam i. 4. ²⁸⁶⁷ *deest* 1. ²⁸⁶⁸ tunc 3. ²⁸⁶⁹ *ita.* 1b. C. quodam t. 1. ²⁸⁷⁰ ultra montes *addunt.* 1b. 2. ²⁸⁷¹ dedicatum 1. *ed.* ²⁸⁷² hospitatum *ed.* ²⁸⁷³ imperialium 1. *corr.* 1b. ²⁸⁷⁴ st. equos 1. st. a. sc. p. equos 1b. st. aud. eq. 2. ²⁸⁷⁵ B. p. 1. *ed.* ²⁸⁷⁶ p. imperatori t. 1. *corr.* 1b. ²⁸⁷⁷ t. act. valde i. a. 1. *ed.* ²⁸⁷⁸ q. i. d. s. t. *add.* 1b. ²⁸⁷⁹ *add.* 4. ²⁸⁸⁰ Hic — retento *desunt* 1. ²⁸⁸¹ Babembergense *ed.* ²⁸⁸² Corradi 2. ²⁸⁸³ Super — vestram *add.* 1b. ²⁸⁸⁴ hic i. religiosissimus h. 1b. ²⁸⁸⁵ a. a. *desunt* 1b. ²⁸⁸⁶ *deest* 1b. ²⁸⁸⁷ Cunibunde 2. ²⁸⁸⁸ red-dita 1b. ²⁸⁸⁹ fertur: R. *ed.* ²⁸⁹⁰ hoc caput soli 3. 4. *addunt*; editio *Ang. de Nuce in notis exhibet.*

NOTE.

(742) Ex Amato I, 28.

(743) Edita est in Actis SS. ad Mart. 24, ubi Adalberto cuidam attribuitur.

(744) I. e. permutationis, v. Di Meo Appar. Chronol., p. 280; Ann. VII, p. 304; Borgia Mem Benev. II, 16

(745) Ejus tantum meminit Adelbertus, V. Heinr. 25.

(746) Cf. ib., c. 32.

(747) Eadem sed rbevius narrat Adelberius 1. 33.

tium. Quod cum arrectis auribus quidnam illud esset curiose vellet addiscere, et oculis undique circumspiceret, videt confestim quam hominum autumaverat innumerabilium turbam demonum esse. Territus, primo dehinc resumpta constantia salutaris crucis signo se muniens innuit illi uni ex illis ad se venire. Paruit protinus nequam spiritus, et accessit. Ad quem vir Dei: « Adjuro te, inquit, per eum qui judicaturus est vivos et mortuos et seculum per ignem, ut non abscondas a me veritatem, et dicas michi: quid est hoc, vel quo sic festinanter tenditis, cum tantis plausibus et tripudio? » Heinricus ait, noster amicissimus moritur et properamus ad suscipiendam animam illius, quoniam nisi forte injustitiam inde seu violentiam nobis inferre voluerit Deus, quod certe ruinime credimus, noster debet esse individuus socius. » Ad hæc vir Dei graviter ingemiscens: « Non hoc permittat, inquit ²⁹⁹¹, misericordissimus Dominus ²⁹⁹², ut tantus vir in vestra potestatis jura deveniat; et confido plane et certus sum de magnitudine pietatis ipsius, quod nullam prorsus in eo vobis est daturus potentiam; quin potius inanes ac vacuos cum digna vos confusione remittet. Veruntamen impero tibi per ipsum Redemptorem mundi dominum nostrum, ut nullomodo dimittas quin ad me huc cum redieris redeas, ac michi quicquid ex hoc fieri contigerit veracissime referas » Ad hanc vocem evanuit spiritus nequissimus et abscessit; servus autem Domini instantius quam solebat orationi incubuit. Cum ecce post biduum malignus ille spiritus dejecta facie, moerens et lugubris, quemadmodum adjuratus fuerat ad hominem Dei reversus est. A quo cum tantæ expeditionis suæ ac sociorum ipsius requisisset eventum: « Ne, inquit me super hoc interrogas, cum ex habitudine mea patenter id possis advertere. Nec certe hodie huc redissem ob verecundiam, nisi adjuratione tua quam minime violare præsumpsi tenerer astrictus. Etenim quod et nos timebamus et tu pessime præ sagisti, hoc totum contigit nobis. Nam cum prædictum Heinricum sicut nostræ justitiæ pertinebat parati staremus recipere, et post multas angelorum contentiones illum adjuvare et nobis auferre nitentium, decretum tandem utrimque fuisset, ut positus in trutina operibus ipsius tam bonis quam malis, præstolaremur quænam opera haberent præponderare, cœpit pars nostra polatim increscere et non parum ut tibi fatear declivior esse. Nobis ita Pue plaudentibus et jam jamque illum rapere properantibus, ecce ex improvisu semiarsus ille Laurentius anhelus accurrit, et calicem aureum quan-

titatis non modicæ bajulans, quem idem Heinricus in basilica illius olim obtulerat, nil moratus nichilque interrogans, super adversam nobis trutinam tanto illum impetu et furore conjecit, ut usque ad imum illam ponderare coegerit. Tali occasione victoribus angelis eum lætanter excipientibus, nos omni spe frustati quemadmodum cernis cum verecundia et confusione ingenti recessimus. Ne autem existimes me aliquatenus super ista mentitum, mitte ad ecclesiam ustulati illius, et fac perquirere calicem illum quem dixi; et nisi inveneris unam ex ansis calicis ejusdem contritam — namquetam præcipiter in trutina positus est ut cadens ex ea contractus sit — ne adhibeas fidem universis quæ retulit ²⁹⁹³; si autem ita inveneris, crede procul dubio verum esse, quod utinam non fuisset, omne quod dixi. » Et hæc cum dixisset confestim velut umbra disparuit. His servus Dei auditis, cadens in faciem gratias egit Deo, et volens certius addiscere utrum verum esset quod sibi mendax dixerat spiritus, misit protinus ad præfatam basilicam pretiosi martyris Christi Laurentii; et ita prorsus invenit actum de calice sicut fuerat ille confessus. Valde igitur et nimium super his omnibus admiratus, rursus et iterum multas gratiarum actiones retulit Domino, et quod prædictum virum taliter illi placuit de manibus demonum liberare, et quod sibi licet per mendacissimum spiritum tam efficacissime veritatem sit dignatus ostendere.

48. [CAP. 47.] Quoniam ²⁹⁹⁴ autem de corpore beati ²⁹⁹⁵ patris Benedicti ²⁹⁹⁶ paulo ante necessario fecimus mentionem (capp. 27, 44, 48), gratum hic commemorare videtur etiam illud quod Adam religiosissimo ²⁹⁹⁷ viro ecclesie suæ custodi, idem beatissimus pater ostendere dignatus est ²⁹⁹⁸. Hic itaque Adam cum quodam tempore Romam de more, ad emenda quoque ejus ecclesie necessaria ²⁹⁹⁹ perrexisset, apud monasterium beati Pauli apostoli cui dominus ³⁰⁰⁰ Leo abbas tunc præerat, juxta ³⁰⁰¹ quod dudum consueverat hospitatus est. Cum autem die quadam idem reverentissimi viri, Leo scilicet atque Adam, spiritualia quædam ad invicem verba consererent, cœpit abbas sciscitari utrum vera essent ³⁰⁰² ea quæ fama tunc per multorum oraolvebat: scilicet quod corpus beati Benedicti nequaquam ³⁰⁰³ apud nos requiesceret, sed ultra montes furtim sublatum, delatumque fuisset; addensque ³⁰⁰⁴ Ut rei, inquit, huic fidem addant qui ista disseminant, ideo aiunt nullum apud vos signum, nullum miraculum fieri; illic ³⁰⁰⁵ vero ubi illum translatum ³⁰⁰⁶ astruunt, innumera per dies singulos ejus

VARIE LECTIONES.

²⁹⁹¹ ait 3. ²⁹⁹² Deus 3. ²⁹⁹³ Dixi 3. ²⁹⁹⁴ Cum 4. ²⁹⁹⁵ sanctissimi 1. ed. ²⁹⁹⁶ B. decurrens historia mentionem attulit, dignum hic 1. ²⁹⁹⁷ r. valde ac sanctissimo v. 1. ²⁹⁹⁸ sit. 1. ²⁹⁹⁹ e. utilitatibus n. 1. ed. ³⁰⁰⁰ c. sanctæ memoriæ Leo 1. ³⁰⁰¹ p. sicuti et c. 1. ed. ³⁰⁰² v. an falsa essent q. 1. ed. ³⁰⁰³ B. hic n. q. 1. ed. ³⁰⁰⁴ et addens. 1. ³⁰⁰⁵ illud 1. ed. ³⁰⁰⁶ delatum 1. ed.

meritis affirmant ²⁹⁰⁷ signa patrari. » Ad hæc Adam A vehementer suspirans, apprehensa manu ejusdem abbatis, ad altare illum beati Pauli apostoli duxit; ibique solis astantibus, manum suam super altare idem Adam ponens ²⁹⁰⁸: « Per corpus hoc, inquit, doctoris gentium beatissimi Pauli quod his absque ulla hesitationeque uescere ²⁹⁰⁹ christiana universitas credit, quoniam hoc quod tibi modo dicturus sum, veracissimum etsine omni mendacio est. Enim vero et ego aliquando de corpore beati Benedicti multotiens talia audiens ²⁹¹⁰, non modo in hesitationem, sed etiam in desperationem ac tristitiam inductus adeo fueram, ut jam fere nullam circa ipsius altare devotionem ²⁹¹¹ nullam possem dignam gerere reverentiam ²⁹¹². Taliter me per aliquantum ²⁹¹³ temporis fluctuante, et tristi ²⁹¹⁴ ac trepido ²⁹¹⁵ animo incedente, cum die ²⁹¹⁶ quadam post completorium devotiori solito apud ejus sepulcrum fusa oratione cubitum me ²⁹¹⁷ collocaassem, idem sanctissimus pater michi per visionem apparere dignatus est dicens: » Quare frater Adam tam demissus ac tristis incedis? et quare de me tam male sentire seduceris, quasi ego hic corporaliter ²⁹¹⁸ minime jaceam? verum quoniam servitium et devotio tua valde michi ²⁹¹⁹ est placita, amodo esto certissimus me hic pariter cum Scholastica sorore mea quiescere, meque simul cum ipsa in die examinis ultimo, in hoc loco debere resurgere; vobiscum etiam tam die quam nocte quotiens devote psallitis, attentiusque oratis ac decenter proceditis, me pariter esse. Ut autem te super his omnibus indubium reddam, cum matutinali hora primus ut es solitus ingressus ecclesiam fueris, si videris de tumulo ²⁹²⁰ meo quasi virgulam fumi aromatis procedentem, altaque petentem, crede universa quæ dixi esse ²⁹²¹ verissima; » et hoc dicto disparuit. Evigilans itaque protinus, mecumque mysterium tantæ visionis pertractans, gaudio simul lacrimisque perfusus, cœpi benedicere Dominum patremque sanctissimum Benedictum; moxque licet tremens ac pavidus ecclesiam ingressus, aspexi; et vidi; et credidi; juxta id quod michi indignissimo fuerat revelatum. Porro quod dicunt apud nos nullum ab eo miraculum ostendi, omnino scias esse falsissimum. Si enim cuncta possem tibi referre, vel quæ a prioribus nostris percepi, vel certe quæ nostris temporibus ad ejus tumulum

signa patrata sunt, liquido pervideres hoc non nisi aut de invidia, aut potius ²⁹²² de ignorantia dictum. Unum tamen tibi de multis, non ab aliquo michi relatum, sed oculis istis perspectum, pro omnibus miraculum referam. Demoniacus quidam Andreas ²⁹²³ nomine, de Barensi civitate die quadam ad monasterium venit, atque ut est consuetudinis, a propinquis qui eum adduxerant, ante altare ejusdem patris jactatus est. Cumque fratribus in choro psallentibus, ineptas quasdam et horrendas nequam ille spiritus per os miseri illius vociferationes emitteret, in parte michi stanti atque oranti, subito sanctissimus pater Benedictus, ante ipsum altare astare ²⁹²⁴ visus est, qui alapa non modica, maxillam vexati illius percutiens, malignum ab eo spiritum protinus expulit; et ita sanatus ille, cum affinis Deo et patri Benedicto gratias agens, ad propria recessit. » Hæc omnia prædictus Adam Leoni ²⁹²⁵ abbati ante ipsum corpus beati apostoli Pauli magna quodammodo necessitate confessus, humilitatis gratia cæteris adeo dum vixit occuluit, ut nemo fratrum hujus loci de his aliquid nosse potuerit, quo usque idem abbas venerabilis ²⁹²⁶ Leo, quibusdam fratribus nostris jam illo defuncto retulerit.

* E quibus supraddictus Roffridus unus fuit a quo ego percepi add. 1b. 2.

49. [Cap. 48.] (DESID. Dial. n in fine.) Aliud ²⁹²⁷ etiam quiddam mirificum hic idem Leo referebat (748), ex ipsius nostri ²⁹²⁸ Adam veridico sibi ore relatum. Aiebat enim, quod cum die natalicio sanctorum martyrum Proti et Jacinthe idem Adam ad ²⁹²⁹ nescio quid utilitatis obedientiæ suæ portas monasterii fuisset egressus, ecce mox duo pulcherrimi juvenes in habitu monastico sibi obviam fiunt. Quos cum de more monasterii humiliter salutasset, et quinam ipsi essent reverenter interrogasset, audivit ab eis, se ²⁹³⁰ quidem Protum et Jacinthum nuncupari; venisse autem se ad visitandos fratres qui eorum solemnia ipso die honorifice ²⁹³¹ celebrassent. Hujusmodi Adam responsis attonitus, paululum substitit; moxque in semet reversus, post eos properanter currere cœpit, et quosque obvios percontari, quonam monachi qui se paulo præcesserant devenissent. Respondentibusque neminem se ²⁹³² vidisse, nequaquam adhibens fidem, cœpit huc illucque discurrere, et item ²⁹³³ itemque per ²⁹³⁴ singulos obviantes ²⁹³⁵

VARIÆ LECTIONES.

²⁹⁰⁷ dicunt 1. ed. ²⁹⁰⁸ posuit dicens 1. ed. ²⁹⁰⁹ requiescere 1. ed. ²⁹¹⁰ a cum cæteris n. 1. ²⁹¹¹ reverentiam 1. ²⁹¹² devotionem 1. ²⁹¹³ p. dies aliquot f. 1. ²⁹¹⁴ tristitia tepido a. 4. ²⁹¹⁵ turbido 1. ²⁹¹⁶ c. nocte quadam prolixiori solito ap. e. sep. post compl. cum lacrimis f. 1. ²⁹¹⁷ me juxta ecclesiam in stratu proprio c. 1. ²⁹¹⁸ h. una cum sorore mea jaceam? Quon. igitur s. 1. ²⁹¹⁹ v. e. p. eorum me. ed. ²⁹²⁰ sepulcro 1. ed. ²⁹²¹ e. v. desunt 3. ²⁹²² add. 1b. ²⁹²³ A. n. d. B. c. add. 1b. ²⁹²⁴ add. 1b. ²⁹²⁵ A. reverentissimo abbati L. 1. ²⁹²⁶ deest ed. ²⁹²⁷ Hic (Sic ed.) ipse Leo (reverentissimus abbas add. 1.) retulit etiam aliud quiddam magnum ex 1. ed. ²⁹²⁸ add. 1b. ²⁹²⁹ nescio ad q. 1. corr. 1b. ²⁹³⁰ eis, P. et I. se n. 1. ed. ²⁹³¹ d. satis devote in psalmis et canticis honorassent. Quibus dictis, cepto itinere cænobium ingressi sunt. Hujusm. 1. ed. ²⁹³² n. visum eo die ante se monasterii portas ingressum, n. 1. ²⁹³³ i. desunt 1. ²⁹³⁴ deest 1. ed. ²⁹³⁵ de illorum visione diligentissime i. 1. 2.

NOTÆ.

(748) A quo et a Firmo, Adæ nepote, Desiderius hoc accepit.

de illis investigare : sed minime ²²²⁶ illi ulterius eos videndi seu colloquendi ²²²⁷ est concessa licentia.

50. [Cap. 49.] Hic ²²²⁸ ipse ²²²⁹ dominus Adam in monte proximo qui Caris adjacet, Clja (749) vocabulo cellam in honore sancti Benedicti construxit ²²³⁰ nec non et in Cominensi territorio juxta Melfam fluvium ecclesiam sancti Nazarii, presbytero ²²³¹ quodam cui jure hereditario pertinebat sibi libentissime ²²³² concedente ²²³³ usus et necessitates obedientis suæ adquisivit ²²³⁴, easque nonnullis terrarum possessionibus emptis, diversisque ecclesiasticis ornamentis atque codicibus sufficienter ditavit.

51. [Cap. 50.] Ea ²²³⁵ tempestate supradictus Boiano ²²³⁶ catapanus ²²³⁷, cum jam dudum Trojam in capite Apulie construxisset, Draconariam (750) quoque et Florentinum (721) ac Civitatem et reliqua municipia, quæ vulgo Capitinata dicuntur, edificavit (752); et ex circumpositis terris habitatores convocans deinceps habitari constituit. Sane sciendum quoniam corrupta vulgaritate Capitinata vocatur, cum pro certo ab officio catapani qui eam fecit Capitana debeat appellari.

THEOBALDUS secundus ac tricesimus hujus cœnobii abbas, sedit annis tredecim (1022-1035).

52. [Cap. 51.] Hic apud Teatinam marchiam, nobili ortus prosapia, quartodecimo (753) ætatis suæ anno, relicta domo, parentibus, omnique substantia, tempore Aligeri abbatis ad hoc monasterium venit; atque ab eo cum ²²³⁸ honore susceptus, et habitu est sanctæ religionis indutus. Sed (754) cum post Aligeri transitum Manso, ut jam dictum est (c. 12), abbas effectus fuisset, egressus hinc ²²³⁹ Jerusalem abiit; indeque ²²⁴⁰ reversus, a Johanne abbate obedientiam præposituræ monasterii hujus

suscepit. Quam cum per annos aliquot satis strenue administrasset, ab eodem abbate in monasterio sancti Liberatoris quod in comitatu Teatino juxta Laentum fluvium situm est præpositus est ordinatus (755). Ubi ²²⁴¹ cum parvam admodum ecclesiam et valde obscuram reperisset ²²⁴², ceteras vero officinas et ligneas et vetustas: intra breve ²²⁴³ tempus (756) ab ipsius fundamentis omne illud monasterium petrinis parietibus ædificavit. In ecclesia ²²⁴⁴ cum ab introitu ipsius duodecim ferme cubitos (757) adjunxisset ²²⁴⁵, titulum quoque ab orientali parte non parvi ambitus cum sua ²²⁴⁶ confessione construxit, universamque ecclesiam picturis ac specularibus ²²⁴⁷ (758) decoravit. Ante majus vero altarium tabulam de ²²⁴⁸ argento (759) a propinquis accepto confecit, quam et ex parte non modica deauravit. Fecit etiam in eadem ecclesia duo magna turibula ex argento librarum decem: opere pulchro, et ex parte inaurato; et aliud ²²⁴⁹ turibulum argenteum ²²⁵⁰ quod fuerat patris ipsius ibidem contulit. Fecit et calicem de argento ²²⁵¹ librarum sex (760); et alium librarum duarum et dimidia ²²⁵²; cum duobus aliis minoribus, et uno turibulo. Fecit et crucem de auro purissimo, in ²²⁵³ qua etiam particulam de ligno sanctæ crucis, cum aliis quoque sanctorum reliquiis reverenter locavit. Fecit ibi et campanas non parvas numero quinque (761), et alia diversarum specierum ecclesiastica ornamenta per plurima; quæ hic inserere supersedi. Inter quæ etiam et codices diversos describi jussit numero sexaginta (762), e quibus quattuor pallio investitos ²²⁵⁴, argenteis quoque ²²⁵⁵ operibus decoravit.

Hic ²²⁵⁶ eo tempore quo imperator Heinricus in Apuliam descendit (an. 1025), ut jam supra retulimus (763), eidem ²²⁵⁷ per Marchiam transeunti obvius

VARIÆ LECTIONES.

²²²⁶ nequaquam 1. min. nequaquam ed. ²²²⁷ alloquendi ed. all. eos 1. ²²²⁸ H. Adam quod dominus Leo magister suus una secum inchoaverat,, in m. 1. ²²²⁹ idem ed. ²²³⁰ add. 1b. ²²³¹ presbytero — concedente ad 1b. et in mg. d. ciconia. ²²³² add. 4. ²²³³ ad u. et n. o. s. a. desunt 4. ²²³⁴ construxit 1. corr. 1b. ²²³⁵ Hac 1b. Totum caput in mg. adscripsit 1b. ²²³⁶ Bajano 4. ²²³⁷ Greci imperatoris add. 1b. 2. de quo supra jam diximus add. 1b. del. 1c. ²²³⁸ eo benigne s. 1. ed. et ipse Theobaldus. ²²³⁹ add. 1b. ²²⁴⁰ add. 4. ²²⁴¹ Ibi ed. ²²⁴² repp. corr. rep. 1. ²²⁴³ parvum 1. ed. ²²⁴⁴ e. vero cum 1. ed. ²²⁴⁵ c. in longitudine, et in latitudine tres a. 1. 2. et in l. t. desunt 3. ²²⁴⁶ add. 4. ²²⁴⁷ optimis add. 1. del. 1b. ²²⁴⁸ t. argenteam satis pulchram de a. 1. ²²⁴⁹ alium 4. Theob. ²²⁵⁰ a. pulcherrimum q. 1. ed. ²²⁵¹ a. cum patena sua 1. 1. ed. ²²⁵² media 4. libre et dimid. Theob. ²²⁵³ ubi posita est particula de l. s. c. c. a. s. r. 1. ed. ²²⁵⁴ i. bullis aliisque a. 1. 2. ²²⁵⁵ addit 4. ²²⁵⁶ Hic — modo invadere add. 1b. ²²⁵⁷ retulimus, apud Teatinum comitatum in loco qui dicitur S. Petrus in Planaci, residente eodem imperatore cum 1b.

NOTÆ.

(749) Vulgus usque adhuc eundem montem appellat Chia, inter Belmontem et sanctum Eliam ad boream et ortum Cairi. Ang.

(750) Dragonara.

(751) Quæ et Ferentino et Firenzuola, 8 mil. a Luceria distabat; nunc diruta jacet.

(752) l. e. auxit et munivit.

(753) Sequentia desumpta sunt e commemoratorio ab ipso Theobaldo a. 1019 de sua S. Liberatoris administratione condito, quod ex orig. edidit Gatt. Hist., p. 79. Ibi legitur: XIII non XI ut apud Gat. tulam.

(754) Sed — administrasset addidit Leo.

(755) Cf. lib. 1, c. 45.

(756) Ubi cum paucis diebus moratus essem, inspirante Deo, etc. Theob.

(756) Ad regiam passos plus minus tres, et in altitudinem cubitos tres Theob.

(758) Fenestris Theob.

(759) Miræ pulchritudinis Theob.

(760) Cum duobus pateris. Theob.

(761) Tres emit, duas fundi jussit.

(762) Theob. singulos enumerat; inter cæteros Prosperum unum. Storia Anglorum. Istoria Pauli Orosii et Medi.

(763) C. 42 retulerat, sed postea ejecit.

exiit, atque ad honorem et commendationem hujus A loci strenuissime deservivit. Quo (764) etiam in loco qui dicitur Sanctus Petrus in Planaci²⁹⁶⁸ residente cum universis magnatibus suis, in eorum omnium præsencia proclamavit super Attonem²⁹⁶⁹ et Pandulfum comites de rebus sancti Benedicti in comitatu Termulensi, quæ²⁹⁷⁰ ipsi tunc temporis retinebant; quæ sunt nominatim castella quinque, id est: Petra fracidia, Pescioli, Guardia²⁹⁷¹, Ripa ursa, et Montebellu²⁹⁷², cum monasterio sancti Benedicti et sancti Nycolai, et cum aliis ecclesiis intra eorundem castellorum pertinentias positis, intra hos²⁹⁷³ videlicet²⁹⁷⁴ fines. A capite Rivus planus; a pede²⁹⁷⁵ vero, mare cum ipso littore suo et portibus atque piscationibus; ab uno latere flumen Trinium, ab altero autem²⁹⁷⁶ rivus qui dicitur Teccle. Quæ B omnia in præsentia prædicti imperatoris et magnatum ipsius præfati comites refutaverunt ad²⁹⁷⁷ partem hujus nostri monasterii, et²⁹⁷⁸ ipse imperator manu sua investivit supradictum domnum Theobaldum de omnibus ipsis, obligans tam illos quam et omnes qui deinceps ista aliquomodo invadere²⁹⁷⁹ præsumperint, pœna duum milium librarum auri in monasterio²⁹⁸⁰ isto. Sequenti etiam tempore proclamavit in placito Trasmundi²⁹⁸¹ comitis super quodam Tresidio, qui retinebat de terra sancti Liberatoris multas possessiones; et manifestante se illo, ac refutante, omnia recollegit.

Eodem vero tempore Pandulfus princeps ad hoc monasterium veniens, præceptum fecit sancto Benedicto de monasterio sancti Nazarii quod situm est in territorio civitatis Atinæ (an. 1042. Apr. 12) (765), cui etiam loco præceptum confirmationis de omnibus pertinentiis ejus ad opus hujus nostri cœnobii fecit, locumque ad molendinum faciendum concessit. add. 2.

53. [Cap. 52.] Sed²⁹⁸² cum idem domnus²⁹⁸³ Theobaldus in jamdicta præpositura annos ferme²⁹⁸⁴ quindecim peregisset, atque²⁹⁸⁵ ad abbatiam

monasterii hujus ordine²⁹⁸⁶ supra relato translatus fuisset, a præfato papa Benedicto qui eum sacra- verat consuetudinarium privilegium (766) sumpsit²⁹⁸⁷, ac per biennium quo supervixit imperator Heinricus, in omni prosperitate degens²⁹⁸⁸, plurima hic ornamenta ecclesiastica²⁹⁸⁹ fecit²⁹⁹⁰. Crucem namque²⁹⁹¹ argenteam ad procedendum diebus dominicis, et duas campanas magnas²⁹⁹² valde ac pulchras jussit²⁹⁹³ fieri. Altare sancti Gregorii argentea tabula decoravit²⁹⁹⁴. Fecit et capsulam argenteam, ubi portionem ligni dominicæ crucis quam superius (c. 11) a Leone monacho huc allatam ostendimus reverenter locavit. Virgam quoque pastoralem cum titulo, argento²⁹⁹⁵ vestivit. Ecclesiam parvulam in honore sancti Nycolai juxta abbatis cameram ecclesie beati Benedicti a septemtrionali parte adjunctam, nec non et aliam nichilominus parvulam ecclesiolam in honore sancti Severi Casinatis²⁹⁹⁶ episcopi, in loco qui vulgo Ad voltam sancti Severi antiquitus vocabatur ædificavit (767). Muros etiam altos ac turres duas, hinc inde ante atrium ecclesiæ in modum claustrum construxit. Codices quoque nonnullos quorum huic maxima paupertas usque ad id temporis erat, describi præcepit: quorum nomina indicamus (768). Augustini de civitate Dei partem secundam. Ejusdem²⁹⁹⁷ de Trinitate. Item ejusdem super psalmos, divisum in 2 volumina. Gregorii omelias 40. Primam partim moralium. Claudium super epistolas Pauli. Rabanum ethimologiarum. Historiam Romanorum. Historiam Langobardorum. Itinerarium totius orbis cum chronica Ieronimi. Martyrologium Ieronimi plenarium. Pontificale Romanum. Hisidorum officiorum. Edictum legis Langobardorum. Concordiam canonum. Alium librum canonum. Decreta pontificum. Super Marcum Bedæ. Duo etiam hynaria in choro habenda.

54. [Cap. 53.] Per idem tempus domnus Odilo vir venerabilis vitæ ac famæ, Cluniacensis cœ-

VARLE LECTIONES.

²⁹⁸² palatio 3. ²⁹⁸³ Ottonem 3. ²⁹⁷⁰ ex longo jam tempore perditas *suprascr.* 1c. ²⁹⁷¹ Ripa mala quæ tunc dicitur G 1c. *suprascr.* ²⁹⁷² et Ipsasæ add. 1c. ²⁹⁷³ has 1b. ²⁹⁷⁴ add. 4. ²⁹⁷⁵ deest. 4. ²⁹⁷⁶ add. 4. rivum Teclum 2. r. q. d. *suprascr.* 1b. Teclum 3. ²⁹⁷⁷ r. in manus ejusdem imperatoris ad 1b. 2. ²⁹⁷⁸ m. cum universis omnino rebus ac pertinentiis eorum intra ipsos quos diximus terminos. et 1b. ed. ²⁹⁷⁹ sequentia abscisa sunt 1b. ²⁹⁸⁰ in hoc m. ed. ²⁹⁸¹ Trasmundi 2. ²⁹⁸² Cumque et in hac p. 1, quæ expunxit 1b. ²⁹⁸³ deest 4. ²⁹⁸⁴ plus minus 1. ed. ²⁹⁸⁵ add. 4. ²⁹⁸⁶ o. quo supra monstravimus Deo favente translatus est. Hic itaque a p. 1. ed. *Novum caput a voce Hic incipiunt* 1. 2. ²⁹⁸⁷ sumens p. 1. ed. ²⁹⁸⁸ p. sui honoris d. 1. ed. ²⁹⁸⁹ add 1b. ²⁹⁹⁰ adquisivit 1. ed. ²⁹⁹¹ add. 4. ²⁹⁹² c. miræ magnitudinis ac pulchritudinis f. 4. ²⁹⁹³ f. i. 4. ed. ²⁹⁹⁴ t. valde pulchri operis d. 1. ed. ²⁹⁹⁵ t. nichilominus argenti, opere pulchro v. 1. ed. ²⁹⁹⁶ Casinatis — Severi *desunt* 2. ²⁹⁹⁷ s. Greg. o. 40. p. m. Augustinum s. p. d. in d. v. u. Claud. s. e. P. R. e. Augustinum de T. lüner. t. o. c. c. l. H. R. H. L. Edictum regum (E. legis Lang. 3.). Mart. I. p. (M. 1. p. add. 1b.) P. R. H. (Isid. ed. Ysid. 4.) o. Conc. c. Lib. c. Decreta (Decretate 1.) p. Bedam s. M. Duo, etc. 1. ed.

NOTÆ.

(764) Instrumenta e quibus hæc nostro innotuerunt, periisse videntur; alia tamen in Petri Regesto supersert *noticiajudicatis*, quod Theobaldus sententia missorum imperatoris curtem S. Mariæ in Morino ab Ildeprando f. qd. Trasmundi ducis recuperasse dicitur. Edidit Cl. Gattula Hist., p. 77.

(765) E Regesto edidit Gatt. Hist., p. 205; ibi etiam molinum in fluvio Melfe faciendum conceditur. Altarum privil. in Reg. n. 279 exstat, teste Ang-

de Nuce.

(766) Regest. numer. 18. Ang.

(767) Edicula hæc sæpius renovata exstat adhuc ibidem. Locus dictus est Ad voltam, quod inde per montanam semitam via devolvitur euntibus Aquinum versus, relicta ampliori ad Sanctum Germanum ducente. Ang.

(768) Conf. Tosti *Histor. Casin.* I, 287.

nobis abbas ³⁰⁰⁰ ad hoc monasterium nimis devotus advenit; et maximam quam in beato patre Benedicto, atque per eum in loco isto reverentiam gerebat, pedes montem totum ascendit. Qui ³⁰⁰¹ cum de monasterii more in capitulum ³⁰⁰⁰ honorifice ductus fuisset post sollemnem ³⁰⁰¹ in adventu hospitium lectionem (769): *Sicut audivimus*, inquit vir reverentissimus, *ita ut vidimus; in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, et in monte sancto ejus*. Moxque nimis humiliter ad abbatem conversus: *Donum ait, a te pater amabilis* ³⁰⁰² *maximum expeto, michique ut sine contradictione aliqua concedatur, suppliciter oro* ³⁰⁰³. *Volo inquam,* ³⁰⁰⁴ *atque desidero omnium fratrum vestigia devotissimum osculari*. Annui Theobaldus licet invitus, nec reniti devotioni tam maximæ aliquatenus potuit ³⁰⁰⁵. Postero ³⁰⁰⁶ die festivitatis beati ³⁰⁰⁷ Benedicti, multis ab eodem abbate nostro precibus invitatus missarum sollemnia celebrare, nullomodo cogi potuit, eo præsentem missas publicas agere Dehinc ³⁰⁰⁸ cum jam paratis ad procedendum fratribus, pastorem baculum idem noster abbas reverenter ejus manui obtulisset, longe humiliter ille refugit, dicens nequaquam dignum esse se in magnitudinis ejus præsentia hujusmodi virgam gestare; nimis profecto indecens, et contra omne jus esse percensens, vel ³⁰⁰⁹ se vel quempiam abbatum manu pastorem virgam præferre, ubicumque Benedicti vicarium cunctorum scilicet abbatum abbatum præsentem adesse contingeret. Eo igitur reverti parante, cum multis illum fratribus Theobaldus usque ad portam ³⁰¹⁰ monasterii prosequens, tandem suppliciter exoravit, ut si ³⁰¹¹ quomodo posset, de beati Mauri pigneribus aliquam benedictionem ³⁰¹² Benedicto magistro ipsius transmitteret. Quam postulationem vir venerabilis benigne ³⁰¹³ recipiens, et posse se confidenter respondit, et libenter facturum vita comite repromisit. Sicque valedicto recessit. Post septem porro annorum vertiginis, os integrum brachii beatissimi Mauri, capsella decenter inclusum argentea, opere pulchro

A turrium instar aptata, per sex sui monasterii fratres huc mandare ³⁰¹⁴ curavit. Ad cujus adventum maximus valde ³⁰¹⁵ totius terræ istius populus cœtus devote ³⁰¹⁶ nimis occurrit. Exitus enim fuerat ad ³⁰¹⁷ hoc rumore hujusmodi, ut quoniam beatus Maurus ex longo jam tempore ultra montes transmissus in obedientiam fuerat, modo cum esset reversus ³⁰¹⁸ debere se illi dignissime obviare. Jam ³⁰¹⁹ autem prædictus abbas noster Capuani principis persecutionem aufugiens in Marchiam ³⁰²⁰ secesserat, sicut in sequentibus ordine ³⁰²¹ suo monstrabimus. Verum universus sancti hujus loci conventus, inestimabili super hoc jocunditate repletus, omnes ³⁰²² indumentis sollemnibus induti, cum ³⁰²³ cereis ac thimiamatibus plurimis, usque ad portam veterem (770) aliquanto extra monasterii ambitum procedentes, obviam cum devotione maxima exierunt; statimque ac si viventem illum in carne conspici meruissent, omnes pariter in terram procidentem adoraverunt; surgentesque, sanctum illum loculum cum ³⁰²⁴ lacrimis gaudio mistis ³⁰²⁵ reverenter exosculati sunt, et cum hymnis ac laudibus nimis honorifice prosequentes, in monasterium induxerunt, eumque super magistri ejus Benedicti venerabili altario ³⁰²⁶ posuerunt. Quam dissimilis autem, quamque ³⁰²⁷ diversa hæc processio receptionis beatissimi Mauri fuerit ab illa qua pater Benedictus cum omni eum congregatione usque ad ³⁰²⁸ januas ³⁰²⁹ monasterii prosecutus ultra montes olim transmiserat, quamvis utraque piis plena lacrimis fuerit, devoto considerandum lectori relinquimus. Fuere interea aliqui fratrum non quidem ex toto dubitantes, verum certissimi super hoc reddi volentes, qui clanculo prædictum loculum ab inferioribus unde argentea clavicula ³⁰³⁰ reserabatur ac clauderetur aperientes, visis sacrosanctis reliquis tam sibi qui viderant, quam cæteris qui non viderant causa certissimæ fidei extitere. Quod, cum prioribus ³⁰³¹ relatum fuisset, valde illorum præsumptionem redarguerunt, verentesque ne illorum deinceps exemplo dum a pluribus conspici deide-

VARIE LECTIONES.

³⁰⁰⁰ abbas — curavit. Ad cujus *add.* 1^b. *erasis quæ in septem lineis scripta fuerant*. ³⁰⁰¹ Qui — possibile fuit *in mg.* 1^c. ³⁰⁰² c. ab abbate vel (et? 1^c), fratribus h. 1^b. 2. ³⁰⁰³ p. susceptionum tanti hospitis verba sollemnia 1^c. 2. ³⁰⁰⁴ *add.* 4. ³⁰⁰⁵ c. votis omnibus flagito 1^c. *ed.* ³⁰⁰⁶ itaque 4. ³⁰⁰⁷ a. illi possibile fuit 1^c. ³⁰⁰⁸ Post hæc autem ipso die f. 1^b. 2. ³⁰⁰⁹ f. ejusdem beatissimi patris nostri, ab e. a. Theobaldo, gratia præcipue religionis, multis precibus i. 1^b. *ed.* ³⁰¹⁰ Cumque i. p. sollemniter ad 1^b. *ed.* ³⁰¹¹ p. quem p. 1^b. 2. ³⁰¹² januas 1^b. *ed.* ³⁰¹³ si quid umquam p. 1^b. *ed.* ³⁰¹⁴ b. monasterio isti t. 1^b. 2. ³⁰¹⁵ v. valde lætus accipiens 1^b. *ed.* ³⁰¹⁶ delegare 1^b. *ed.* ³⁰¹⁷ *deest* 1. a. innumerabilis tot *ed.* ³⁰¹⁸ devotissime 1. ³⁰¹⁹ ab *ed.* ³⁰²⁰ r. ad videndum illum debere se ardentissime propere 1. ³⁰²¹ Jam — super hoc 1^b. *in loco raso*. ³⁰²² marchias 1^b. *ed.* ³⁰²³ s. pleniter ostendimus 1^b. *ed.* ³⁰²⁴ r. cum universis fratribus i. sollemnibus indutis, cumque c. a. t. *etc.* procedens — exit 1. *corr.* 1^b. ³⁰²⁵ c. c. *desunt* 4. ³⁰²⁶ l. devotissime ac reverenter c. l. g. m. omnes e. s. 1. *ed.* ³⁰²⁷ mixtis 1. *corr.* 1^b. ³⁰²⁸ *add.* 1^b. ³⁰²⁹ et quam 1. ³⁰³⁰ *deest* *ed.* ³⁰³¹ januam 1. *ed.* ³⁰³² c. quotiens esset necessarium r. 1. ³⁰³³ abbati — redarguit, verens 1. *corr.* 1^b.

NOTÆ.

(769) Lectiones istæ coram hospitibus in capitulo legi solitæ, exstant apud nos in codice 47 cum hac epigraphe: *Hæc capitula divinæ auctoritatis edita a beato Gregorio urbis Romæ pontifice, legenda sunt coram hospitibus in capitulo, juxta præceptum san-*

ctissimi patris nostri Benedicti, ut ædificentur. ANG. (770) Illam intellige, quæ prope ædiculam sanctæ Agathæ aditum pandit in aream ante oenobium. Infra lib. IV, cap. 75. ANG.

rarentur sanctæ reliquæ aliquatenus aliquando mutilarentur, diligentissime prædictum claudentes locellum, protinus clavim in frusta comminuerunt, siquæ ex tunc et deinceps usque hodie sacer ille locus clausus irreseratusque permansit.

55. [Cap. 54.] Circa ³⁰³³ hos dies (771) Hugo vir ³⁰³⁴ nobilis natione Cajetanus ad extrema veniens, fecit cartam (an. 1040, Apr.) in hoc monasterio de medietate castri quod Sujum (772) vocatur, nec non et de omnibus omnino rebus tam ³⁰³⁵ quæ in Cajeta, quam quæ ³⁰³⁶ in prædicto Sujo a parte parentum sibi competere videbantur ³⁰³⁷. Hoc eodem tempore (an. 1023, Jan.) quidam Aprutii comitatus nobiles Lupus et Albertus obtulerunt ³⁰³⁸ beato Benedicto unam ecclesiam juris sui, vocabulo Sanctus Laurentius, loco qui Collenori (773) vocatur, prope fluvium Salinum, cum omnibus pertinentiis et rebus ejusdem ecclesiæ. Sequenti etiam anno Benedictus quidam ³⁰³⁹ de castello monte Metulo fecit oblationem suam in hoc monasterio de ecclesia Sancti Johannis quæ sita est in finibus ejusdem ³⁰⁴⁰ castri, juxta ³⁰⁴¹ fluvium Trinium, cum terra modiorum 270, ubi ipsa ecclesia ædificata est, et cum ceteris omnibus rebus ipsius. Similiter quoque presbyter quidam de territorio Bovianensi, Leo nomine, obtulit in ³⁰⁴² hoc loco ecclesiam Sancti Christofori de castello Petroso, quam ³⁰⁴³ ipse a fundamentis construxerat in ³⁰⁴⁴ proprio suo, cum universis rebus et pertinentiis ejus. Alius etiam presbyter Franco nomine, genere Arpinas, id ³⁰⁴⁵ ipsum fecit de ecclesia sanctæ Lucie sibi pertinente in territorio ejusdem civitatis, cum plurimis circa eam terris, et ceteris rebus ipsius per ³⁰⁴⁶ loca diversa; ecclesia ³⁰⁴⁷ quoque sancti Angeli de civitate Morrone ³⁰⁴⁸ quæ sita est super Rivum cavum, loco ³⁰⁴⁹ qui dicitur Johannis Scutari, similiter ³⁰⁵⁰ hoc in loco oblata est cum omnibus suis. Sed ³⁰⁵¹ et Rappotus ³⁰⁵² quidam nobilis Termulensis obtulit in hoc monasterio omnes res suas et curtes quas in Larino habebat, cum ipsa ecclesia Sanctæ Mariæ de Plano, et cum

ecclesia Sancti Petri, atque ecclesia Sancti Terentiani intra eandem ³⁰⁵³ Larinum, cum casis et terris, et ornamentis ac ³⁰⁵⁴ pertinentiis omnibus earundem ecclesiarum. [Cap. 55.] His ³⁰⁵⁵ temporibus Adelmus presbyter natione Saxonicus, ad ³⁰⁵⁶ hoc monasterium veniens, habitumque monasticum ³⁰⁵⁷ devotissimus induens, de causa proprietatis suæ fecit in ³⁰⁵⁸ hoc loco cruceam argenteam ³⁰⁵⁹ septuaginta ferme librarum, ejusque partem non modicam deauravit *.

* [Cap. 56.] Eisdem ³⁰⁶⁰ (774) quoque diebus, Paulus quidam sanctæ postmodum conversationis vir, ad istud cœnobium venit, atque de manibus prædicti abbatis monasticæ religionis vestem adeptus, ad monasterium beati Benedicti intra Capuanam urbem siti, ab eo ad commanendum transmissus est. Ubi sub sanctæ professionis disciplina ita ferventissime conversatus est, ut ejus vita prioribus et religiosis quibusque viris esse posset exemplo. Namque vitæ ipsius exitus docuit, quam omnipotenti Deo ejusdem conversationis vita placuerit. Cum enim languore correptus ad extremam venisset, nocte ipsa qua transiturus erat, quidam reverendæ vitæ episcopus de Galliarum partibus ad memoriam beati Michahelis archangeli in monte Gargano positam pergens, in eadem Capuana civitate juxta ecclesiam sancti martyris Laurentii (775) fuerat hospitatus. Qui cum in tempesta nocte surgens devote antepædictam ecclesiam orationi incumberet, subito ad dexteram orientis plagam convertens obtutus, vidit de præfato nostro monasterio lucem maximam instar solis egressam cœlestia penetrare. Cumque ad visionem ipsam altionitus stuperet pariter et exsultaret, mox campanæ monasterii sonitum quæ fratris obitum de more significaret audivit; agnovitque profecto talem ibi aliquem fuisse defunctum, cujus anima digna fuisset in luce quam viderat petere cœlum. Statim igitur idem sanctus antistes id quod viderat sociis referens, e vestigio legatum transmisit ad monasterium, ut agnosceret quis ea ibi nocte defunctus fuisset, sibi que ex nomine nuntiaret. Quo (776) facto, decrevit venerabilis episcopus, Pauli ipsius nomen sibi quandiu viveret intra beatorum nomina memorandum. *add. 1. 2.*

[Cap. 57.] Eodem ³⁰⁶¹ tempore supradictus ³⁰⁶²

VARIÆ LECTIONES.

³⁰³³ claudens locellum, manu sua p. c. i. f. comminuit 1. *corr. 1b.* ³⁰³³ Circa — omnibus suis *add. 1b.*
³⁰³⁴ Hugo filius Doebilis, nat. 1b. *sed ipse mutavit.* ³⁰³⁵ q. (tam *suprascr. 1b.*) sibi in t. t. q. s. in *ed.*
³⁰³⁶ *add. 4.* ³⁰³⁷ videbatur 1b. 2. ³⁰³⁸ similiter o. 1b. *ed.* ³⁰³⁹ q. cum uxore sua Marena de 1b. 2.
³⁰⁴⁰ ipsius 1b. *ed.* ³⁰⁴¹ juxta — genere *abscisa 1b.* ³⁰⁴² o. beato B. e. *ed.* ³⁰⁴³ quæ sibi, quam *ed.*
³⁰⁴⁴ in p. s. *add. 4.* ³⁰⁴⁵ A. cartulam oblationis huic monasterio f. de una e. sibi p. in t. prædictæ c.
vocabulo S. Lucia, c. p. c. se t. et c. r. ac pertinentiis ejus 1b. *ed.* ³⁰⁴⁶ p. d. l. 3. *desunt 1b. 2.* ³⁰⁴⁷ Sed
et e. s. A. 1b. 2. ³⁰⁴⁸ Murrone 4. ³⁰⁴⁹ supra r. in l. *ed.* ³⁰⁵⁰ simili modo 1b. *ed.* ³⁰⁵¹ Sed — eccle-
siarum *desunt 1. R. quoque n. q. T. ed.* ³⁰⁵² Raptus 2. ³⁰⁵³ prædictam *ed.* ³⁰⁵⁴ o. omnibus ac. p. e. *ed.*
³⁰⁵⁵ His ipsis t. 1. His — deauravit *caput constituunt in 1. ed.* ³⁰⁵⁶ ob amorem ac devotionem beati Be-
nedicti ad 1. *ed.* ³⁰⁵⁷ monasticæ professionis d. 1. ³⁰⁵⁸ in h. l. *add. 4.* ³⁰⁵⁹ a. majorem s. 1. *ed.*
³⁰⁶⁰ Hisdem 2. ³⁰⁶¹ Hoc t. 1b. *ed.* Hoc etc. *usque ad finem cap. add. 1b. Novum caput hinc incipit ed.*
³⁰⁶² præfatus 1b. *ed.*

NOTÆ.

(771) Imo postea, temporibus Richerii abbatis; v. chartam ap. Gatt., Acc., p. 128.

(772) *Suiso*, ad dextram Gariliani ripam.

(773) *Colle neri* in documento quod ex trans. edidit Gatt. Hist., p. 316. Erant *germani, filii qd. Tedaldæ et Aczolini filiorum qd. Sansonis.* — Ecclesia

PATROL. CLXXIII.

hæc dicta S. Laurentii de Salmo seu Salinello, sita erat in territorio Terami, hodie podii Morelli. Gatt.

(774) Ex Desid. Dial. l. II.

(775) *Stephani* Desid.

(776) Hoc Leo addidit.

princeps Pandulfus qui fuerat Teanensis comes construxit oratorium beati Johannis Baptistæ juxta ecclesiam præfati ³⁰⁶³ monasterii Capuani (777), supra corpus videlicet domni Landenulfi ³⁰⁶⁴ principis, quem supra (c. 10) interfectum a Capuanis retulimus; et obtulit in eodem oratorio ad ejusdem monasterii utilitatem, integram medietatem de curte quæ nominatur Anglum, cum pertinentiis ³⁰⁶⁵ ejus. Porro alteram ejusdem curtis medietatem longe post, tempore scilicet Desiderii abbatis, emit ³⁰⁶⁶ Benedictus ³⁰⁶⁷ præpositus a Pandulfo comite Prezenzani ³⁰⁶⁸, cui videlicet ³⁰⁶⁹ jure hæreditario pertinebat.

Tunc ³⁰⁷⁰ temporis (an. 1032, Oct.) abbatissa quædam Raimburga nomine de civitate Firmana obtulit in hoc monasterio monasterium suum vocabulo Sancta Maria, loco Leveriano ³⁰⁷¹ (778), et ecclesiam Sancti Johannis de Garzania, et castellum de Barbulano cum ecclesia Sanctæ Mariæ et Sancti Blassii ³⁰⁷², cum omnibus omnino rebus ac pertinentiis eorundem locorum.

Petrus quoque filius Rainerii de civitate Sorana oblationem ³⁰⁷³ fecit huic monasterio de ecclesia Sancti Silvestri in ³⁰⁷⁴ territorio Arpinensi, loco ubi dicitur Valle de Frassu, cum universis pertinentiis et rebus ipsius. Fecit ³⁰⁷⁵ præterea per hos dies prædictus ³⁰⁷⁶ abbas libellum de Sancto Gregorio de Paterno in comitatu Marsicano ³⁰⁷⁷ Rocconi ³⁰⁷⁸ ovidam, cum omnibus pertinentiis ipsius, pro solidis 60, et censu annuali piscibus octingentis. Idem fecit et de monte qui dicitur Sabucus ³⁰⁷⁹ supra Anium, pro quo recepit solidos 40, et censum pisces ducentos ³⁰⁸⁰. Id ³⁰⁸¹ ipsum fecit et filiis Guanengi de terris in Calabretto ³⁰⁸² (779) pro solidis 60, censu denariis 12. Item ibidem filiis Guilielmi pro solidis 40, censu solidis 2, et piscibus ³⁰⁸³ trecentis. Similiter et in territorio Pennensi fecit de curte quæ dicitur Bocetula pro solidis 140, et pro censu

A solidorum 6. Necon et de ecclesia Sancti Benedicti in Lambardia, in fundo Pastarini, pro censu solidorum 10.

* His diebus Romæ Benedictus VIII papa defunctus (an. 1024), Johannes frater ejus nationis Tusculanæ ex patre Gregorio illi in pontificatu succedit (780) *add.*